

Số: 344 /KH-UBND

Đông Đa, ngày 6 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 – 19/12/2021); 77 năm Ngày thành lập thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2021); 32 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2021) và 49 năm Chiến thắng “Hà Nội-Điện Biên Phủ trên không” trên địa bàn quận Đông Đa

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội về *Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2021*; Kế hoạch số 499/KH-UBND ngày 02/12/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao về *Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến; 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 32 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 49 năm Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không”, UBND quận Đông Đa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến; 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 32 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 49 năm Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không” trên địa bàn quận Đông Đa cụ thể như sau:*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân nhằm ôn lại truyền thống yêu nước, lịch sử vẻ vang, ý chí độc lập tự do, khí phách quật cường của dân tộc ta trong cuộc kháng chiến chống giặc ngoại xâm. Thông qua hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm khơi dậy và phát huy trách nhiệm của Đảng bộ, Nhân dân và lực lượng vũ trang Thủ đô trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, xây dựng lực lượng Quân đội Nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam trong tình hình mới.

- Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa Lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến của Chủ tịch Hồ Chí Minh; sự lãnh đạo của Đảng phát huy sức mạnh toàn dân tộc đưa cuộc kháng chiến toàn quốc đến thắng lợi; phát huy tinh thần toàn quốc kháng chiến và bài học lịch sử trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tạo sự đồng thuận, thống nhất từ Thành phố đến cơ sở, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đông đảo Nhân dân Thủ đô, Quận và đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch COVID-19.



II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến và anh hùng của Đảng, của nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình của dân tộc.

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử, dân tộc thiêng liêng của các ngày kỷ niệm quan trọng đối với nhân dân: kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến; 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 32 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 49 năm Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không”.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến; 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 32 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 49 năm Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không”.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Trang trí cô đọng trực quan tại các khu trung tâm địa bàn, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các điểm Văn hóa – Thể thao, nơi đông người qua lại bằng các hình thức như: Pano, khẩu hiệu, tranh cô đọng ... *(nội dung theo hướng dẫn của Thành phố)*. *(Lưu ý: không treo băng rôn, dây cờ ngang qua đường giao thông; việc dựng, treo pano, băng rôn, khẩu hiệu .v.v. cần đảm bảo vững chắc, an toàn, mỹ quan đô thị; không ảnh hưởng đến an toàn giao thông)*.

- Vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân treo cờ Tổ quốc *(theo thông báo của Thành phố)* đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các nội dung theo từng đợt phù hợp với dịp lễ, kỷ niệm, các ngày lễ quan trọng.

- Căn cứ tình hình thực tế, các hoạt động phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Các hoạt động trang trí tuyên truyền, cô đọng trực quan kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến được thực hiện đan xen, lồng ghép với tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 32 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 49 năm Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không” hoàn thành trước ngày 11/12/2021 và tháo dỡ trước ngày 25/12/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận uỷ:

Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền tới tuyên giáo cơ sở, định hướng tuyên truyền theo kế hoạch của Thành uỷ.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cô đọng trực quan kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến; 77 năm Ngày

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 32 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 49 năm Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không” trên địa bàn Quận.

- Phối hợp Văn phòng HĐND – UBND quận mở chuyên mục tuyên kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến; 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 32 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 49 năm Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không” trên cổng thông tin điện tử của Quận.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thuộc quận đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức công tác trang trí tuyên truyền, cổ động do các thiết chế văn hóa và các Phường thực hiện.

- Chuyển cấp tài liệu tuyên truyền, nội dung khẩu hiệu, market trang trí (theo hướng dẫn của Thành phố) đến các đơn vị.

3. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao Quận:

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phương án và tổ chức trang trí tuyên truyền tại trụ sở Quận uỷ, Trụ sở HĐND-UBND quận; Ủy ban MTTQ quận; các tuyến phố Tôn Đức Thắng – Nguyễn Lương Bằng – Tây Sơn, Khâm Thiên, Xã Đàn – Ô Chợ Dừa - Hoàng Cầu, Thái Hà – Chùa Bộc và các khu trung tâm, tuyến phố chính khác trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND Quận.

- Chủ động phối hợp, hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị, đoàn thể và các Phường trong việc thực hiện công tác trang trí tuyên truyền đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Thành phố và Quận.

4. Văn phòng HĐND-UBND quận:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức thực hiện kế hoạch theo chỉ đạo của Thành phố, lãnh đạo Quận.

- Mở trang chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến; 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 32 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 49 năm Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không” trên cổng thông tin điện tử của Quận.

5. Phòng Nội vụ:

Chủ trì tổ chức, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quận, UBND các phường thực hiện các phong trào thi đua gắn với các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến; 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 32 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 49 năm Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không”.

6. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

- Phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày kỷ niệm trong khối giáo dục.
- Đôn đốc công tác trang trí tuyên truyền chào mừng các ngày kỷ niệm trong khối trường học.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận:

Tham mưu, đề xuất UBND Quận bố trí kinh phí phục vụ việc tổ chức công tác trang trí tuyên truyền trên địa bàn Quận và hướng dẫn thanh quyết toán theo qui định.



8. Phòng Quản lý đô thị:

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các UBND Phường đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến phố, khu dân cư, công sở và các công trình công cộng tạo cảnh quan môi trường “Sáng, xanh, sạch, đẹp” chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

9. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận:

Căn cứ kế hoạch của UBND quận, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại trụ sở cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

10. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các tổ chức chính trị - xã hội Quận:

Chỉ đạo các thành viên và hội viên tổ chức tốt các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

11. UBND các Phường:

Xây dựng Kế hoạch trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan và tổ chức triển khai thực hiện trang trí, tuyên truyền tại trụ sở, các khu vực trung tâm, trục đường chính của phường; cung cấp nội dung và vận động các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn phường trang trí tuyên truyền tại trụ sở cơ quan. Tuyên truyền vận động, nhắc nhở các hộ dân, khu tập thể, chung cư, các cơ quan, đơn vị, trường học treo cờ Tổ quốc (theo thông báo của thành phố). Vận động tất cả các cơ quan, đơn vị, hộ dân tham gia tổng vệ sinh, giữ gìn vệ sinh môi trường, trang trí cơ sở, bóc xoá quảng cáo rao vặt...

UBND Quận yêu cầu các Phòng, Ban, ngành, đơn vị thuộc Quận, UBND 21 Phường tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về UBND quận (qua Phòng Văn hoá và Thông tin tổng hợp) để báo cáo UBND Thành phố Hà Nội, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Quận ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- TT: Quận uỷ, HĐND Quận;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận;
- Ban Tuyên giáo, UB MTTQ VN quận và các đoàn thể quận;
- Các Phòng, Ban, Ngành, đơn vị trực thuộc;
- UBND 21 Phường;
- Lưu: VT, VH.TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hoàng Giáp